gibus Romanis infuebatur) in parricidas animaduertere, iniurius sit veritati. Quandoquidem ius animaduersionis Capitalis competit solis Principis iudicibus. An potius ab ipsamet inscriptione notarum , & figurarum explicationem hauriemus ? Planè & ad meum gustum. Inscriptio est, *Iustitia recta, amicitia & odio euaginata & nuda*. Totum ergo hieroglyphicum ad iustitiam pertinet. Iustitia quæ est Statera in bilance æquali, ideoque recta quæ non corrumpatur adulatoribus, seu fictis amicis (simia est adulatoris symbolum) nec minis & odio deterratur, id per gladium denotatur, nec vtrauis fortunâ, prosperâ, aut aduersâ flectatur (Rota fortunæ vehiculum est) salus est popolorum. Bonitas Dei operata est mundum, Iustitia modulata est, inquit sententiosus Tertullianus. Et Ecclasiastes, Noli quærere fieri iudex, nisi valeas virtute irrumpere iniquitates. Si cui suppetat certior explicatio, proferat & doceat, cedemus vtrò. Vt vt sit, non est cur superstitione circa figuræ aut characteres huiusc Clavis ingenium fatigemus. Mos Leodiensibus increbuit, vt quiuis pro libitu insignia annulis signatoriis insculpat, & tesseram, Dictum, vulgariter, appellant, quam voluerit, sibi effingat.

Ab Epomide purpurea in neutram partem video fieri posse illationem: nisi Legem pridem abolitam reducere velimus in usum, qua sanciebatur, purpuream vestem sibi Principi conuenire, & cæteris omnibus prohibitam. Patriciorum interim pueri in veste partem purpuræ stabant, & ideo Prætextati dicti, quia vesti prætexta erat purpura. Epomis hæc Consulum procnl est à paludamento & trabeata Consulum Romanorum veste.

Parti-

LIBER PRIMVS.

79

Particula est panni purpurei quam annuè semel in supplicatione Diuorum vnà cum Villico Principis & Centuriæ Sagittariorum Veterum (quæ est Prætoria Principis cohors) Regulo, qui peritiūs sagittando Psitracum è pertica oblonga deiecit, appensam collo gestant, ipsis, Villico, & Regulo à Centuria donatam.

De armata familia quæ ex viris decem ex singulis duabus tringinta Tribubus collectis constat, hoc loco monuisse sufficiet: aut inter intestina cum Episcopis suis bella usurpatam , aut permissione & tolerantia Superiorum quorundam Episcoporum introductam, vt ingruente per improsum cum vicinis bello (frequentes autem è minimis sæpè initij excitatae fuerunt dimicantes, antequam circumiacentes Prouinciae , velut diuersis fluentes alueis fluuij in vnum tandem ingens flumen aut Océanum coëunt, in vnam Augustissimam Domum Austriacam cōaluerunt) audacius hoc Comitatu fulti Consules in arma subitaria prosilirent. Et ij Ciues in custodiam Consulum euentualem designati, qui æquo per omnia cum alijs Ciubus iure tenentur, nec vlli sunt alligati militiae, tantumdem ad immediatam erga Sacrum Imperium subiectionem faciunt, ac cæteri quinque Ciues qui, quoties necessitas aut periculi apparentia admonet, pro muris, aut portis ad defensionem excubant. Si ornamenti aliquid ex ea familia ad usus necessitatis aut utilitatis publicæ destinata, Consilibus, vel aliunde, accedit, vt Lunæ fulgor Soli debetur, totum à Principe & in Principem est referendum. Quantò quisque præest maioribus, tantò ipse maior, & honestior est, vt Iustinianus noster ait. Æuum fuit, quo

Epis-

86
 Episcopi, togā, & fago pares fuerunt, & quo hauc
 perperam potuit applicari Imperatorum illud, Alterum
 alterius auxilio eguit, & tam militaris res Legibus in tuto
 collocata est, quām Leges armorum præsidio seruatæ
 sunt. Extra rem non erit, quod sub Hugone de Petra
 Ponte Episcopo anno 1200. electo scribitur; quod cum
 Regalia ab Ottone Rege accepisset, & paulò post ab eo
 tanquam excommunicato fidelitatem retraxisset, & in
 ultorem aduentantem arma comparasset, ad allatum
 eius rei nuntium Comite Guilielmo qui à longo gladio
 nuncupabatur iridente, Ferrandus Flandriæ Comes
 eius frater qui cum ducentis nobilibus Regi suppeditatu-
 rus venerat, increpando dixerit, Abstine irrisoriis verbis
 frater: neque enim Prouincia tuæ Pontifices eius sunt
 potentiae sicut iste: enim uero extempore mille habere
 potest è ditione sua nobiles ad prælium præparatos: &
 nos eidem foedere coniuncti sumus, & multi quos præ-
 sentes video nobiles.

Quod ius edictandi attinet, non possumus ire inficias
 quin à lustris pluribus in aliquibus casibus edicta quæ
 Ciues intra muros & Pomærium Ciuitatis commoran-
 tes concernunt, coniunctim sub Principis & Magistra-
 tus autoritate publicentur: vnde emanauerit, suo forte
 loco examinabitur: contentus impræsentiarum ero,
 nullam inde validam consequentiam ad subiectionem
 Imperij immediatam educi posse. Nullum Ciuitas Re-
 leuum Imperatori vñquam præstitit, nec eam Impera-
 tor ad ullum Releuum admisit. Solus Princeps de Re-
 galibus & Iuribus suis à Cæsare uestitur: qui si ali-
 quid suæ dignitatis aut rigorosi iuris suæ Ciuitati remi-
 sisset,

fisset, non eam à sua potestate & Dominio per hoc exemisset. Angliæ Rex (si credimus Philippo Cominæo) in plerisque à Londinensi Parlamento pendet, nec extra duos casus bellorum Scotiæ & Galliæ, tributum à subditis valebat exigere : Et in Gallia Lutetiæ Senatus supremus, author esse multis decretis debet : neque ideo minùs ambo magni & absoluti Reges. Sed & Romæ ab actis iam Regibus libera existente Republica, annuo Imperio Consulari facto, (non quod diminutum quicquam ex Regia potestate esset, cum omnia iura, omnia insignia Consules primi tenerent) non adeo fractum aut immutatum Imperium, quod Tribuni nonnunquam Rogationibus Consularibus intercedebant: quod quidem ab initio per seditionem irrepsit, & prauo postea vsu inoleuit. Summa huius capituli esto. Leodium subesse Principi & Cæsari per superioritatis subordinationem ; & utrique tanquam vero suo Domino, illi proximo, huic mediato, fidem debere & obedientiam: & sicut pessimum omnium peccatorum est machinari aliquid contra Imperium, eodem Iustiniano sanciente ita non inferius, proprij sui Principis abijcere aut aspernari potestatem. Utinam non applauderet fascinatoribus quibusdam, ad pruritum aurum tinnientibus Libertates, & Priuilegia, luporum more, qui gulam asini demulcent, ut deuorent, & alto corde condidisset illud fatidicum Cottæ ad Metellum.

Libertas populi libertate perit.

Aut saltem Pythagoricum illud : *Dimidium plus Toto.*

CAPVT SEXTVM.

Leodiensem Ciuitatem esse Episcopi & ei subiectam.

Episcopi est Ciuitas Leodiensis, non quia Episcopus est (alioquin quotquot sunt in Vrbibus instituti Episcopi, Vrbium essent Domini) sed quia spirituali inaugurationi sacerdotalia auspicia coniunguntur, quorum fit compos sub Cæsareis auspicans Aquilis. Si autem Laris possessorem interroges, unde illū sibi arrogauerit, mutiorem pisce faciet, inquiendo, quod atavī & maiores reliquerunt, aut author genusque familiæ aream comparauerit, & palatum inaedificauerit. Sat fuerat dígito demonstrasse D. Hubertum Ciuitatis fuisse Conditorem, à quo tot sacerdotes continuata serie Vrbem, ut iure suam, Episcopi possederunt. Est plusquam gentilitia anchora filiorum & posterorum Seleuci Regis, quam à matris vtero in femore ferebant. Quippe cum ita sit D. Hubertum esse Primum & verum huius Vrbis Conditorem, tam est verum Vrbem fuisse suam, quam dominum esse tuam, quam tu ipse in fundo tuo ædificaueris. Ædificia iuris gentium sunt, & tibi liberum est in tuo fundo ædificare. Et quod inaedificatur loco cedit: & si locus communis est, quod inaedificatur, commune efficitur. In tantū ut si in mari quod in nullius bonis est, & sit occupantis, vel in Insula in mari nata, quæ paris est conditionis, struem feceris, rem tuam feceris. Et hinc Venetiae in mari Adriatico extructæ, natam, non quæ sitam.

sitam Libertatem prætendunt, quia in mari, non in cuiusquam solo sunt ædificatæ.

*Nec Solem proprium natura, nec aëra fecit,
Nec tenues undas; ad publica munera venit.*

Optimus acquirendi dominij modus est, rem ipsam fecisse. Sic statuarius statuam, sic picturam pictor suam facit: & quantum artes ambæ à Politico Artifice distant, Ciuitatis Dominum, statuis & imaginibus præponderat. Fatemur modo, inquiet nonnullus, D. Hubertum esse Vrbis parentem, quia Vrbi tecta, muros, Ciues & Leges dedit, fundum in quo Vrbs structa est, illius fuisse nemo edocet. Itane quisquis ille est, ignorat, omnes scire debere, quod suum non est, hoc modis omnibus ad alios pertinere? Vas non exquirit è figulo suâ, an alienâ terrâ efformetur. Nec Carthago alias ingratissima vicio duxit Didoni, quod locum, Taurino quantum poterat circumdare tergo, coemptum, corij sectione extendisset. Explebo tamen curiositatem. Locus ubi Legia, tunc Villa, nunc Vrbs est, ad Pipinum Herstallum potentem Principem, qui in Iupilia & Herstallo ut plurimum commorabatur, pertinebat: & ut erat pietati Religionique addictus, Adulterio nihilominus per Alpaïdem pollutus, promptissimo lubentissimoque animo cogitanti Huberto translationem sedis Episcopalis, corporisque vna Sancti Lamberti in hunc locum, eundem ipsi posterisque donauit. Ita iuxta Sigeberti Chonicum, hic Pipinus posteaquam Sanctum Lambertum ab exilio reuocatum in pristinam sedem redintegrarat, non multò post superato Frisonum Duce

LEODIVM.

84

aut Rege Radbodo, ei genti Sanctum Willibrordum Euangelij præconem destinauit, in cuius gratiam, locum vbi est Ultraiectum in futuram Episcopalem etiam sedem anno 697. viuente adhuc D. Lamberto est largitus. Lubentissima, inquam, sua sponte. Non ex doni modicitate, cum silvestris montosa & inculta esset facies; ijs enim donatoris largitio non erat circumscripta cancellis: verum ultra insitam Ecclesiæ venerationem, qui sciret impudicitiam suam dedisse sacrilego homicidio occasionem, ut ibidem scelus suum expiaret, vbi alieno scelere & penè suo Sanctus Martyr occubuerat. Promptiorem Pipinum in conferendo quam Hubertum in acceptando arbitror, ni facer cruore Lambertino locus allevisset. Pipinum Hubertus propinqua cognatione attingebat: & in S. Lamberti Cathedram diuinitus suffatus, sui munera existimauit, abstinere salutatione & colloquio, & Ecclesiæ interminari interdictionem, donec dimissa pellice, Plectrudem coniugem reciperet. Altiore zelo, & animo, quam Romanus ille Popilius per omnes Historicos collaudatus, qui ad Antiochum Asiam Regem Legatus, quocum ei ius amicitiae & hospitij intercedebat, porriger dexteram ante renuit, quam in Senatus & populi Romani potestate futurum se affirmasset. Nec frustra. Pipinus Plectrudem legitimam coniugem postliminio recepit, dimissa Alpaide, Belisensi Ecclesiæ primum, ac postea Orpensi inclusa. Non me latet, inueniri qui opinentur Legiam esse Caroli Martelli Pipini filij munus, in materni pudoris expiationem. Cui non inuitus eam gloriam concesserim, & incomparandi Principis gloria & virtus facillimè inducerent,

cerent, ad credendum, nisi subuererer Principatum Martelli fuisse Vrbe & Cathedra Leodensi aliquantò posteriorem. Defuncto enim Pipino anno 714. postpositis legitimis nepotibus Carolo ex Alpaide filio hærede instituto, Plectrudis nouerca Carolum duriusculè, imò & in carcere in Vrbe Colonensi per annum (vt Sigerberti Chronicū habet) detinuit, qui è custodia non sine diuini numinis ope elapsus anno primum 715. in paternum Principatum successit. Quis autem ille Principatus? Pipinum Herstallum fuisse Brabantiae Ducem ex probis & nostris Historicis comperio, & simul Namurci Comitem. Et eo nomine fuit secundus Brabantiae Dux, nepos Pipini primi Duci ex Begga filia, qui per lineam rectam à Meroueo, Marcomero, & Clodione descendit, vt genealogiam apud Trithemium videre licet. Et hoc incidenter addam, in originis Germanicæ signum, quod Pipinus è Germano sermone dictus sit, quasi proprij commodi studiosus, sicut Catiuulcus Ambiorigis collega à misero & calamitoso Populo, & Ambiorix, velut multis imperans Opificibus, vt enucleatè Pontus Heuterus singulari ea de re tractatu; vbi filiarum Caroli Magni huius Pipini nepotis nomina probat fuisse Germanica, & vernacula Caroli Magni lingua Germanicam. Igitur à Pipino, vel Martello fundus iaciendis Ciuitatis fundamentis donatus, neque ea donatio per se sufficiens. Quamuis enim cunctis volentibus permittatur murali ambitu fundos proprios & domicilij sui loca circumuallare, Vrbes tamen & Oppida erigere in Imperio aut Regno absque Cæsaris aut Regis auctoritate nemini conceditur. Cum penè solum Im-

L 3

perato-

peratorem potestas resideat spiritum & vitam dandi
Oppidis & Ciuitatibus, & absque eius assensu condita,
nec Ciuitates sint, nec Ciuitatum iuribus fruantur.

Maximilianus Primus Imperator exemplum dedit:
cum Albertus Comes Mansfeldiensis Vico propè Isle-
biam vitam & spiritum, vt vocant, Vrbis tribuere ten-
taret, inhibitorio & poenali præcepto impediuit. Axio-
ma Iuris est, ex pluribus causis eandem rem possidere
nos posse, sed ex pluribus causis idem non posse esse
nostrum. Hinc cum ex fundi donatione, erectione Vr-
bis, cum supremæ auctoritatis interuentu, Conditor
Vrbis, Dominium à primæuo sit adeptus, ex alia causa
non potuit iterum Dominium assequi, sed aliundè po-
test Dominium cumulatiuè probari. Non pigebit ali-
quot probationis modos commemorare, vt quibusdam
sponte sua cæcis, Solem cernere renuentibus, radios
saltem intorqueam. Nam omnes velle ingerere, immensi
& inexhausti fuerit operis.

Episcopus Leodiensis in sui inauguratione cogitur
exigere & recipere inuestitoram ab Imperatore, & ab-
sque ea nullum temporalis Iurisdictionis obtinet exer-
citium. Quotquot in hunc diem fuere Leodienses Epi-
scopi in possessionem Temporalium legitimè immissi,
Regalium imprimis & Iurium Ciuitatis patriæque Lco-
diensis inuestitoram ab Imperatoribus acceperunt,
sciente, paciente, & probante Ciuitate. Regalium & Feu-
dalium rerum Dominium probari inuestituris antiquis
& palam factis, etiam in præiudicium tertij, in con-
fesso est.

Sigismundi Cæsaris constitutio data anno 1417. (de
qua,

qua, nec immerito, cordati cordatè gloriari possunt ob insigne encomium) in hanc ipsam rem confert: cum pro fundamento annullationis compromissi in Arbitros collati rationem adæquatam allegat, quod de Regalibus & Iuribus Imperij non liceat absque authoritate Cæsarea in quenquam compromittere. Scilicet Arbitria & Compromissa sunt redacta ad instar sententiarum & iudiciorum: ac proinde ut nemo præter Imperiale potestatem, potest de Imperialibus Iuribus cognoscere, nec partes coram alio quam Cæsareo iudice desuper litigare, ita de Arbitrijs & Compromissis arbitrandum.

Apertiùs & neruosiùs ex ipsis Pactis & Concordatis, quibus Leodiensium seditio causam ut plurimum præbuit, hoc ipsum resultat. Illic namque, modo Episcopus, vocatur sine adiecio *Monsieur*, *Dominus*, modo *Le Sire*, appellatione Regibus quasi propria, eminentissimum denotante Dominium, nunc *Nostre Seigneur*, *Nostre Sire*, *Dominus noster*, nunc *Monsieur de Liege*, *Le Sire de Liege*, *Dominus Leodiensis*, Ad recognoscendos singulos nomina constituta sunt: & vnumquodque illud censetur quod nomen illius designat. Dominus, & Subditi correlatiua sunt, quorum uno posito alterum consequenter ponitur. Et in pactis, conuentionibusque serijs, eò magis serìo exandiendæ & intelligendæ sunt compellationes. Nullæ hīc circumlocutiones. Vrbs quæ Dominum, quæ Dominum suum, quæ Dominum Ciuitatis appellat, non posset voce significatiore Dominum & superioritatem attribuere seu recognoscere. Dominum partis confessione probari nullus addubitauerit. Cum iuxta Iurisconsultos, Confessio partis sit omnium

proba-

probationum fortissima, rem notoriam efficiat, & mille præualeat testibus. Et per vocem *Noster Dominus*, significatur verum incommutabile Dominium superioritatis in Episcopo, & in solidum, absque alterius communione. Ne Ciuitatensis cauilletur, Magistratum posse esse ex parte Dominum. Neque quenquam Dominum suum facilè quispam appellauerit, quocum Dominij portionem prætenderet. Expetisne testimonium in nostris Romanis? Lege Plinij Iunioris ad Traianum, Præfecti ad Cæsarem literarum volumen, non alio nec excelsiore titulo consalutat, *Dominum* appellat. Cæsar Augustus, Dominus, nec vltra, & timidè adhuc, appellari se permittebat. Notum est in theatro ad recitationem huius dictionis *O Dominum æquum & bonum*, vniuersos versis in eum oculis consono applausu comprobasse. At aliter, monstrum non homo, Domitianus procuratorum suorum nomine formalem dictans epistolam exordiebatur, Dominus, & Deus noster sic fieri iubet. Cape & illud Vergilianum *Romanos rerum Dominos gentemque togatam*. Et Frontinianum de Roma, Regina & Domina orbis, quæ terrarum Dea gentiumque consistit, cui par nihil, & nihil secundum.

Evidem cætera Patriæ Oppida, quæ in ijsdem Concordatis sigillatim & nominatim comprehenduntur, Episcopumque ibidem coniunctim & inseparata voce Dominum clamant, nunquam, quod existimem, controuerterunt, quin Episcopus sit verus & legitimus illorum Oppidorum Dominus. Quis ariolus, aut aruspex, ariolabitur nobis, quid causæ sit, quod soli Leodienses, eodem iure in ijs concordatis, codemque Domini nomine

nomine vtentes, aduersus confessiones proprias quæri-
rare audeant, num Episcopus sit ipsorum Dominus? An
aliquis præstigiator Mercurius solam hanc Ciuitatem
dementauit, vt sicut Sosias herum suum Amphytru-
nem, cum quo in acie fuerat, & è naui ea hora exierat,
de repente ignorare visus est, sic subditi suum Episco-
pum & Principem, quem per tot sæcula recognouerunt,
ex improviso nosse dissimulent?

Non potest ipsis memoria excidere, cum manu ipsis
non excidat Codex manuscriptus Concordatorum,
quòd querulosis per Magistros, Iuratos, & Consilium Ci-
uitatis precibus Engelberto Episcopo porrectis contra
Scabinorum abusus, qui principalem labefactabant li-
centiosioribus vocabulis iurisdictionem, sanctum sit in
hanc verborum formam, sanctione sigillis Ciuitatis &
reliquorum Oppidorum roborata. Ulterius statuimus,
quod cum notum sit Iurisdictionem & Dominium Ci-
uitatis & totius Patriæ Leodiensis ad nos nostramque
Ecclesiam, nequaquam verò ad Scabinos, vel ad alium
quenquam pertinere, ne dicti Scabini sese vocent, aut
scribant Dominos Leodienses, neque eam Iurisdictio-
nem esse suam, sed ad nos & Ecclesiam nostram specta-
re. Nihil hac luce clarius, nihil hoc testimonio manife-
stius! Rigidi enim uero Censores illo æuo erant Con-
sules, & Iurati Leodienses, qui tam acutum cernebant
in mendis Scabinorum, quas sana interpretatio curare,
vel sanè excusare poterat! Nam Scabini à Principe
creati, & vices illius in iudicando gerentes non adeo
amenti aut improbo erant ingenio, vt se ipsis dicerent
Dominos, vel Iurisdictionem esse suam, sed ob vicariam

M.

quam

quam in iudicio præstabant operam, suam dependenter
a Principe esse Iurisdictionem. Si huc usque tam austere-
ros & seueros nocti fuissent Censores, Catoniana eius-
modi Censura Manlianos Consulatus dare potuisset. *Sed non videmus Mantica quod in tergo est.*

Idem conceptis verbis dispositum est in Pacto anni
1386. 8. Octobris (quod Additamentum & Emendatio-
nem Legis nouæ vocant) ubi Adolphus Episcopus, affi-
stantibus Capitulo maioris Ecclesiæ, Baronibus, Equi-
tibus, Scutiferis, Magistris, Iuratis, Consilio Ciuita-
tis, & omnium Oppidorum Patriæ Leodiensis, inter
multa salutaria, aduersus perniciosos excessus nimia
quorundam facinorum temeritate gliscentes, ordina-
uit in hunc modum. Cum recenti corruptela in præiu-
dicium Iuris nostri territorialis, & Dominicalis præsu-
mant quidam armati in agros excurrere, & bona subdi-
torum nostrorum aut limitaneorum apprehendere &
asportare, domosque illorum incendere & demoliri pri-
uata auctoritate, citra recursum ad nos, auctoritatisue
nostræ Episcopalis implorationem, etiamsi illorum si-
mus Domini temporales & spirituales simul & per Dei
gratiam, Prouincialiumque nostrorum auxilium vires
nobis ad corrigendum omnes maleficos suspetant, ta-
lisque consuetudinis introductio euidenter tendat con-
tra Iurisdictionem nostram & Dominium, & in detri-
mentum Legis municipalis in Prouincia nostra olim &
ab antiquo probatae & usitatæ, qua cauetur Reos pœnæ
capitis & mortis non ideo fortunarum suarum & bono-
rum amissionis Reos esse debere, nec illis priuari, nisi
sponte sua bonis cedant: hinc est quod Statuimus &

Ordi-

Ordinamus, non licere deinceps Ciuitati nostræ, Oppidis, aut illorum aliquibus eo modo procedere, nec facultatem sic procedendi habere, absque nostro permisso & assensu. Verum in casum quo aliquis illorum Ciuium grauetur aut opprimatur per quenquam potentiores Incolam in Prouincia nostra aut alibi, deponant apud nos querimoniam suam, ut nos tanquam supremi Domini prouideamus de remedio oportuno, quod lubentes praestabimus secundum qualitatem excessuum.

Quo loco Princeps Adolphus Supremum se Dominum dixit non ad exclusionem Imperatoris quem supremorum in terris Supremum Dominum suum recognoscet, & à quo tanquam à primæuo fonte, ipsius deflebat Iurisdictio, sed quod Principatus Leodiensis sit dignitas Regalis, & Episcopus hoc ipso quod est de Principatu per Cæsarem inuestitus Iura Regalia habeat & exerceat, dependenter tamen à Cæsare.

In pace nuncupata Sanctæ Walburgis (à porta eius nominis, ubi Henricus de Geldria Episcopus arcem ædificauerat à Ciuibus postea insidiosè interceptam) quæ in Oppido Hoyensi die undecima Octobris 1236. fuit per Arbitros utrumque electos composita, post multam per Arbitros Ciuibus ob admissum attentatum irrogatam, specialiter cautum est hoc tenore. Leodienses tenuerunt esse auxilio Episcopo, Capitulo & Ecclesiæ Sancti Lamberti: contra unumquemque tueri, & defendere Episcopum & hereditatem Sancti Lamberti, vlcisci & vindicare quicquid in contumeliam & ignorantiam perpetraretur. Non permittitur Leodiensibus iuare, aut receptare nobilem indigenam, aut quenquam

alium hominem, qui Canonicis Sancti Lamberti, aut aliarum Ecclesiarum Canonicis in corpore aut bonis nocere minitaretur, vel amicos illorum offendere: sed tenentur praesto esse Episcopo & Capitulo ad ius ipso- rum manutenendum. Species quædam subiectionis, & vassallatus hominum Ligiorum eâ obligationum formâ denotatur, dum mortalium nemo eximitur, in quem pro Episcopi & Ecclesiæ suæ defensione arma sumere teneatur. Neminem exceptum intelligo, præter Cæsa- rem scilicer, Sacrumque Romanum Imperium. Quia ea exceptio sui natura inest in cunctis subditorum imme- diatorum iuramentis.

Proferri & in medium potest fœdus Clericale de anno 1286. inter solos Præpositum, Decanum, Archidia- conos & Capitula Maioris & Secundariarum Ecclesia- rum ex una, necnon Magistros, Scabinos, Iuratos, Con- filium & vniuersam Communitatem Leodiensem ex parte altera, vbi statim in proëmio pacientes expo- nunt (verba sunt) Quod de Consilio Perreuerendi in Christo Patris, Domini nostri, Domini Ioannis de Flandria Episcopi Leodiensis, & Nobilis Principis Ioannis Ducis Lotharingiae & Brabantiae concordauerimus & concordemus. Et inferius inter concordiæ articulos, Nos pacientes, ita egimus & conuenimus cum permis- sione & authoritate nostri Domini & Reuerendissimi Patris Ioannis de Flandria, qui ad nostram supplicatio- nem huic legi ad quingentos annos duraturæ assensum suum accommodauit.

CAPVT

CAPVT SEPTIMV M.

Aliæ in eandem rem Rationes.

Institores diuersorum generum mercem transuentibus exhibent ut emptorum in diuersum abeuntia ingenia captent. Ulysses vt Achillem inter Regis Lycomedis puellas dissimulatum deprehenderet, speculis, calymistris, & cæteris ornamenti cultum virgineum spectantibus Lanceam admisit. Non eadem auiculae omnes escâ capiuntur. Et vt Regum ac Principum notæ ex ipso genio exteriori vultuque ac gestuum habitudine appareant, non ideo æquè ab omnibus internoscuntur. Cyrus & Habis ambo in cunis expositi, ille Persarum, iste Hispanorum postea Princeps, disparibus signis agniti. Et Augustus ipse seruum se Alexandrum Herodis filium mentientem, & prudentioribus imponentem, ex callosa, laboribus indurata manu detexit. Eò inducor ut diuersitati palatorum confusæ multitudinis gratificaturus rem eandem alijs apparem condimentis. Ad mercem reuertor, quæ si proba sit, emptorem facile inuenit.

In Iudicio Pacis (de quo Regali cogemur suo loco amplè dicere) competit Episcopo in rem domesticam quotannis trinæ Nundinæ, in usus successuos vænarium, vini, frumenti, & carnis. Et interposita plurium seculorū intercapedine, Engelbertus Episcopus 24. Martij 1350. annuas generales Nundinas in Ciuitate pone

M 3

ripam

ripam Mosæ instituit facta venturis vnde cunque securitate. Et posterior sesquisæculo Erardus Episcopus Engelberti propinquus alias etiam annuas addidit ante & post festum Translationis Gloriosi Martyris Lamberti peragendas. Ius solemnium Nundinarum, earumque concessio est de Imperij Regalibus. Et quod Claudius Cæsar id ius Nundinale in Prædio suo à Senatu postulauit, in eo maiestatem Senatus agnoscere voluit, penes quem ante perpetuam Iulij Cæsaris dictaturam rerum summa residuebat.

In quibusdam Statutis Ciuitatis Leodiensis sub Adolpho de sexta Aprilis (sed de anno discordant manuscripti) in hæc verba disponitur. Adolphus, quandoquidem Lex antiqua Caroli Magni Lex nuncupata, quā Scabini Ciuitatis nostræ Leodiensis seruant, est tam laxa quod Rei & malefactores dictæ nostræ Ciuitatis, iuxta eam Legem non possunt idoneè puniri pro mensura delictorum, Magistri, Iurati, Gubernatores & Vniuersitas dictæ Ciuitatis, de nostro expresso consensu licentia & autoritate conceperunt certa Statuta in annos quindecim duratura manente interim antedicta nostra Lege in suo robore. Et sub finem. Nos Magistri, Iurati, Gubernatores & Vniuersitas, ex quo præscripta Statuta fecerimus & Ordinauerimus vnanimiter, de voluntate, consensu, licentia & authoritate præmemorati Carrissimi nostri Principis, rogamus & obsecramus antedictum nostrum Carrissimum Dominum Reuerendissimumque ut eiusmodi Statuta approbare & rata habere, desuperque suam authoritatem interponere velit.

Paulinam seu Pauli secundi Summi Pontificis sententiam

tentiam, non magis refricandam ijs existimo, quam ele-
phanti candidum, aut tauro rubeum pannum, aut no-
ctuam gregibus auium proponendam, in quam grega-
tum aut agminatim rostro & vnguis ferantur. Reue-
rentius de Sententia Sanctae Sedis Apostolicæ, cuius
filij sunt & esse debent peculiariter, singulari Sancti
Conditoris symbolo? Sed in terminis incompetentiæ
hoc in solo punto manentes non viderentur esse iniu-
rij, nisi quod proprio facto contrauenirent: cum exce-
ptio nullitatis à iure non improbetur. Et sentirem cum
ipsis, ex capite incompetentiæ & ob defectum Iurisdictionis,
quod Pontifex de Regalibus, Iuribus, & tem-
poralibus Imperij non sit competens Iudex, Cæsare
per se & suos Iudices parato iustitiam administrare Pau-
linam impugnari posse, si presuppositum & hypothesis
subsisteret. Cæterum nullis deterrebor exhibitationibus,
quin ex iure suggeram. Literarias probationes, & parti-
um confessiones, ex Iudicis incompetencia vim suam
non perdere. Et sententias ex eadem incompetencia,
nullitatum vicio irretitas, conualidari posse ex consensu
secuto, aut acceptatione præsertim pacticia. Multò
magis dispositiua vel etiam enuntiativa verba accepta-
tionum militare, & retorqueri aduersus acceptantes
posse. Cui rei hoc præmitto. Anno 1477. decem &
duobus annis à lata per Paulum Secundum Sententia
Incolæ Ciuitatis & Leucæ bannalis Leodiensis amplum
libellum supplicem porrexerunt Deputatis Metuendissimi
Domini Leodiensis, & trium Ordinum Patriæ, ut
intercessores essent apud Metuendissimum Dominum
suum Principem, sub protestatione quod esse velint

veri

veri & obedientes subditi prædicti Metuendissimi Dei
mini sui Principis, nec sibi quicquam iuris arrogare,
bene memores Paulinæ sententiæ. Qui Deputati die 19.
Aprilis eiusdem anni post lectam in Capitulo in ipso-
rum præsentia sententiam, conuenerunt Principem in
Palatio comitantibus Ciuitatis Deputatis, obnixe & hu-
militer rogantibus, ob causas in libello supplice con-
tentas, vtque eo rectius publicis Patriæ negotijs sub-
ueniatur, placeat dicto nostro Domino contentire &
permittere, quatenus in sua Ciuitate liceat eligere Ma-
gistros & Iuratos. Quorum auditis postulatis prædi-
ctus noster Dominus graui oratione recensuit originem
& causam dissidiorum & bellorum præteriorum, vt in
futurum ab ijs præcauerent, contestatus nihil potius du-
cere pace & quiete populi sui. Expressè cæteroquin
protestans nolle quicquam concedere in præiudicium
Sententiæ suæ Apostolicæ, eaque protestatione me-
diante & non aliter præmemoratus Dominus noster fe-
cit licentiam, & facultatem supplicantibus faciendi,
creandi, & eligendi Magistros & Iuratos, salua semper
Sententia sua, quam volebat inuiolabiliter obseruari &
manuteneri per vniuersos subditos præsentis & futuri
temporis. Quod quidem Ciuitatenses acceptarunt ma-
gnas agentes gratias, & spondentes sese conformiter fa-
cturos, futurosque bonos, veros & fideles subditos. Et
vicissim noster Dominus spopondit, si ita vt promitte-
bant agerent, quod bonum & sincerum experirentur
Dominum. Præcepitque dictus noster Dominus ad rei
memoriām perpetuām, protestationū huiusmodi in-
strumentum fieri & asseruari. Ecce quām enixis verbis
Domini

LIBER PRIMVS.

97

Dominium temporale plusquam quadrigeminatur (ipsius
nam verbis reddidi) & Sententia Pontificia in pactum
& conuentionem descendit. Pacti originem & vincu-
lum esse iuris gentium, illiusque obseruationem per na-
turam & æquitatem dictari sciunt tyrones ipsi. At me-
tuo, ut nimis verè Terentianus Phormio conqueri de-
ijs possit citra vlliuss syllabæ immutationem. — *Scio quo*
vos pacto soleatis perplexarier. Pactum, non pactum est, non
pactum pactum est quod vobis lubet. Nolo, volo, volo, nolo rur-
sūm, cede, cape. Quod dictum indictum est, quod modò erat ra-
tum, irritum est. Nam quoties aduersus hunc Ludouicum
Borbonium suum Episcopum (de quo isthīc loquimur)
rebellarunt, quoties errorem & pœnam deprecati sunt,
largiloqui promissores, re vacui & inanes? Nouem aut
decem annis per antea Trudonensi Oppido obfesso &
capto, cum victoria Episcopus arma circumferret, Le-
gatos veniam obsecratos præmiserunt, è quorum
numero unus ad socienos dixisse scribitur, Promittamus
liberaliter quicquid volet, postmodum remisso domum
exercitu nihil præstabimus. Nec Romano nec Germa-
no genio, sed Periandri potius astu, qui pueros officu-
lis, Deos periurijs posse falli docebat. Neque in accep-
tatione huius sententiae minas aut metum superioris
prætexi potuisse animaduerto. Rediuerant enim cum
Principe in gratiam, deprecatores habebant tres Pa-
triæ ordines, libellum non porrigerere liberum erat, vt &
aduersus sententiam reclamare, si alicuius momenti ex-
ceptiones habuissent. Et iam in pace Oëlenia (à loco
sic dicta) pepigerant opere adimplere quæ in sententia
continentur, datis eam in rem quinquaginta obsidibus, &

N

corpore.

corpo Ciuitatis Leodiensis duobus & triginta, è Tun-
grensis sex, & ex Trudonensibus & Hasselensibus to-
tidem. Circa Paulinam non potest vel inuitus calamus
tam siccè præterire. Iurgentur quantum lubuerit vsque
ad Codri iurgia, & plura oggerant mala quam Cliniæ
Demetrius. Impostura est, quod sententia in Leodien-
sium contumaciam sit lata. Definitiua fuit partibus
plenè auditis, & probationibus vtrimeque editis. Histo-
rias euolue, sententiam ipsam pondera & excute, sic
esse reperies. Suo more turbas cientes cum in Episcopi
Domini sui iura ambabus pennis inuolassent, & ab at-
tentatis moniti non desisterent, Episcopus Consultis Iu-
risconsultis Parisis, Cameraci & Louanij, qui iuxta
iuris dispositionem poterat per se vindicare suam &
Eclesiæ suæ iniuriam comminatione & inflictione cen-
surarum & poenarum Canonistarum & Legalium, ne
propriæ videretur causæ Iudex, velut nouus Marcellus
qui in minoribus subsellijs seposito Trabeæ iure assidens
Syracusianorum de se querimoniam excepit, tanquam
priuatus & de subditorum numero aliquis, ad Officia-
lem Iudicem ordinarium pro administranda Iustitia re-
currit: Dignum facinus, pro quo Imperatorium illud
basilicè eloquar, Digna vox maiestate Regnantis, Le-
gibus alligatum se Principem profiteri. Officialis Iu-
dex aditus in iurium Ecclesiasticorum & Principalium
temeratores & inuasores excommunicationis fulmen
vibravit: Quo percussi telo ad Officialem Colonensem
Metropolitanum eaque in qualitate superiorum appella-
tionis Iudicem prouocarunt, & pro suis narratis censu-
ram circumduci anno 1462. obtinuerunt, Vnde Epis-
copus

LIBER PRIMVS.

99

copus ad Summum Pontificem, Officialium respectuē Suffraganei & Metropolitani supremum Iudicem apellauit. Ne neglectim actum Conuiciator calumniatur, Pius Secundus, Christi tunc Vicarius & S: Petri successor, Legatum suum ad partes destinauit, corām quo Ciuitatenles per Deputatos suos Aquisgrani comparuerunt, & quæcunque in attentatorum excusationem, ex capite scilicet prætensiæ suæ Iurisdictionis habere crediderunt aut præsumperunt, illīc & Romæ ad nauis allegarunt, & tandem Pio vita functo, Paulus Secundus resumpta eiusdem causæ cognitione sententiam tulit, quæ ab eius nomine Paulina, odioso victis vocabulo, dicta fuit. Quæ ad rectam lineam examinata, incompetentiæ minus rectè arguitur. Siquidem Leodienses sunt litem contestati, & in Pontificiam iurisdictionem vtrò consenserunt: quo casu Archidicasterium Spirense aliquando pronuntiauit, sententias Ecclesiasticorum Iudicum in rebus temporalibus latus viribus præstare propter reciprocum colligantium consensum. Adhæc cum Episcopus à propriis subditis in Iurium suorum possessione turbaretur, turbatæ & reparandæ possessionis interdicto experiri ritè potuit coram Officiali Leodiensi utraque Iurisdictione Ecclesiastica & temporali fungente, nec ei necesse fuit ad Iudices Feudales & Curiæ Pares diuertere: quandoquidem possessoria etiam rerum Feudalium fori sint ordinarij, maxime in fauorem Priuilegiatarum personarum, de quarum numero est Ecclesia. Non pigebit in Ecclesiastice Iurisdictionis Leodiensis gratiam incidenter quamvis extra rem adiucere, quod ex consuetudine

N 2

plusquam

plusquam immemoriali multis Archidicasterij Spirensis præiudiciis approbata , quoties testamentorum aut nuptialium tabularum , quæstiones vertuntur , etiam si de bonis Feudalibus controuertatur, ad Officialem Leodiensem & ab eo ad Superiores Iudices Ecclesiasticos cognitionem pertinere.

In merum Episcopi in Ciuitatem Imperium conducent etiam sequentia. Quod ad exemplum amnistiarum quam Trafibulus deletis triginta Tyrannis Athenis fabuliter instituit , Et Aratus , ex eadem causa, Sycione, Episcopi multoties pœnitentibus & veniam flagitantiibus subditis abolitionem & remissionem indulserint. Serenissimus FERDINANDVS modernus Episcopus & Princeps paucos cis annos Plateolæ & flagitiosis complicibus eam fuit impertitus. Eo successu, non quo fur domo , in qua deprehensus fuit impunitus dimittitur, nunquam postea reuersurus , sed quo lupus vulpina nonnunquam fraude ab ouili & stabulo saluus euadit, greges & armenta breui vastaturus. Nulla h̄ic optimi Principis culpa, qui non nisi excessu clementiæ , quæ Regum & Augustæ suæ Bauaricæ domus propria est, peccare potuisset. Sed foenerata nequissimorum perfidia, qui vbi ceræ instar ad Solem clementiæ liquescere debuissent, lutei obduruerunt.

*Vincuntur molli pectora dura prece. — Mollissima corda
Humano generi dare se natura fatetur
Quæ lachrymas dedit , hac nostræ pars optima census,
Naturæ Imperio gemimus.*

Anno 1343. prima die Iulij postquam Leodienses satietas

LIBER PRIMVS.

101

tetas cepisset seditionum & turbarum iniucem, & aduersus Adolphum Episcopum suum suscitatarum, supplices ei facti generalem delictorum condonationem vulgari plebis insanientis stratagemate flagitarunt, quibus Adolphus nobili & clemente animo concessit, serio etiam inhibens, ne Ciuium ullus, Clerici, Domicelli & Villani (factionum ea fuerant nomina) agnomen, aut appellationem cuiquam exprobraret. Et ex interuallo anno 1477. in decimo tertio Libelli sui prolixo articulo humillimè supplicarunt Ludouico Borbonio ut pro firmitore concordia inter ipsos & alios *Domini nostri* subditos sarcienda, eiusdem *Domini nostri* auctoritate, Edictum & præceptum ad tubæ sonum fieret sub arbitraria poena, ne alter alteri præteritæ factionis societatem obiectaret: & vt nemini posthac fraudi foret, in hanc vel illam partem abiuisse. Id genus remissionis & gratiæ non procedit nisi à vero Domino & Principe. Scilicet eiusdem est, quamuis pugnare videtur, Supplicibus facilem, fontibus esse trucem. Tyrones tritam norunt iuris regulam, Non potest absoluere, qui non potest condemnare.